ut posset illam corrumpere ab eterno.

Sexto opponitur. Producatur stupia applicata igni ab eterno. Qui sane illam ab eterno comburere, corrumpereque non posset propter dicta n. præced. Combureret ergo in primo instanti, in quo posset: & simul non combureret; quia nullum est primum; nam, signato quouis, alius est prius, in quo combureret posset. Quod est implicitorum. Respondeo, nullum quidem esse instantis in quo posset ignis primò stupiam comburere: quia ante quodlibet datur aliud, in quo posset. Atque ita fore, vt Deus teneretur in calu positio determinare tempus, in quo esset ignis stupiam combustus. Ficeretque, vt in omnibus partibus temporis eterni anteriori violentia inferretur igni, quominus in eis stupiam combureret. Id enim decerneret Deus eo ipso, quod decerneret producere stupiam ab eterno applicatam igni. Sicut ex suppositione, quod Deus decernat producere stupiam igni applicatam in hoc instanti iam ultimò dispositam ad combustionem, decernit quoque, violentiam inferre igni pro hoc instanti, quominus in materiam stupream dispositam ultimò suam introducat formam. Solùm ergo esset Deo liberum, ex suppositione facta, eligere aliquam ex infinitis eternitatibus minoribus, & minoribus inclusis in eternitate integrâ à parte ante, in qua contra naturalem imperium ignis esset stupia ex decreto Dei persistuera. In quibus eternitatis electis partibus omnibus distributiū sumptis potens existeret ignis stupiam comburere, & corrumpere antecedenter; tametsi ex decreto Dei negandi ei concursum ad combustionem debitum consequenter impotens fieret.

### Propositio 2.

Motus successivus eternus, sive infinitus à parte ante possibilis est; atque adeo & qualibet series entium successivè fluentium à parte ante infinita, sive principio carens.

Probarunt primò. Quia possibilis est series successiva infinita à parte post; ut patet in serie à parte post nunquam finienda durationum, atque etiam cogitationum, ac volitionum Beatorum, cruciatu[m]que Damnatorum. Ergo possibilis etiam est series successiva infinita à parte ante.

Secundò. Quia non repugnat ens infinitè extensum localiter versus omnem partem iuxta dicta q. 5. Ergo neque repugnat ens infinitè extensum temporaliter versus omnem partem; hoc est, tan à parte ante, quam à parte post. De quo in propositione est sermo.

Tertiò. Quia hoc ipso, quod ens permanens potuit à Deo produci ab eterno, atque adeo per tempus à parte ante infinitum durare, ut proposit. I. statutum est; non potuit non esse possibilis series successiva à parte ante infinita durationum, eiusmodi entis partibus temporis à parte ante infiniti correspondentibus iuxta doctrinam ibi etiam suppositam, & latrius superius expositam disp. 8. q. 2. Talis ergo series non solum à parte post, sed etiam à parte ante infinita possibilis est.

Quartò. Quia tempus, quod imaginarium appellant, & circa dubium à parte ante infinitum est iuxta proposit. 25. statutam q. 2. in serie successiva essentialiter durationum possibilium quatenus talium consistit iuxta doctrinam ibi etiam suppositam, & latrius superius expositam disp. 8. q. 2. Talis ergo series non solum à parte post, sed etiam à parte ante infinita possibilis est.

**239** Quinto probatur propositio. Quia in eiusmodi seribus successiis, & à parte ante infinitis nulla implicatur contradicatio, ut ex solutione argumentorum, quæ oppositum intendunt, constabit. Possibiles igitur sunt; à Deoque subinde factibiles.

**240** Obijicitur tamen contra cas primò. De ratione infiniti est, quod sit impetransibile successiuè. Sed, si series successiva infinita à parte ante extisit, iam hodie tota ea successiuè transiſiet. Ergo & esset infinita; quia id supponitur; & non; quia pertransibilis successiuè. Respondeo, de ratione infiniti esse, quod sit impetransibile successiuè, procedendo versus illud latus, versus quod infinituè est. Quia ratione etiam series successiva à parte ante infinita impetransibilis est successiuè; quatenus partes eius successiuè accipienti, mentaliterque versus principium retrocedenti semper alia, & alia restabunt sine fine accipiendo iuxta infiniti definitionem Aristotelicam expositam supra q. 1. Quia reuera talis series nullum principium habet; eoque iure ab eo latere infinita, sive interminata, sive nonquam incipiens est. Ex quo patet, non esse contra infinititudinem à parte ante series successiva, quod physicè tota ea aliquando transferit; quia à latere, versus quod procedit, & transit, non infinita est, sed finita; ab altero autem latere, non quia non transit, sed quia non incipit, infinita est. Et quidem de tempore vique ad hodiernum diem transiſo & fuisse infinitum, qua ratione fuit, & nihilominus iam trahisse, negari non potest. Non ergo opponitur infinitudini à parte ante, quod ens illam habens trahit, si à parte post finitum est.

**241** Secundo obijicitur. Quæcumque ab æterno sunt, simul tempore necessariò sunt: quia, quod posterius tempore est alio quopliam, nequit esse ab æterno; cum supponat ante se præcessisse tempus; & nullum tempus possit præcedere eternitatem. Sed partes motus, alterius ve series successiva quatenus nullatenus possunt simul tempore esse, ut constat. Ergo nec motus, nec vla-alia successiva series possunt esse ab æterno. Hic est cauenda equivoatio, qua solent aliqui præpediri; eo quod perperam loquuntur. Nos non asserimus, neque ab illo est assertendum possibile, quod motus aliquis, aut series aliqua successiva sit ab æterno. Hoc enim manifeste repugnat, ut argumentum factum demonstrat. Sed asserimus, ab omnibusq; nostram sententiam amplectentibus assertendum est, possibilem esse motum æternum seu infinitum à parte ante: seriesque alias successivas similes à parte ante æternas, seu infinitas, seu principio carentes. Quod est valde diuersum. Ex quo patet, per argumentum factum nihil praestari contra nos.

**242** Tertio obijicitur. Si Cæli motu circulari infinito à parte ante mouerentur, ab æterno producti à Deo essent, ut constat. Si enim inciperent existere in tempore: & moueri inciperent in tempore; atque adeò motu à parte ante non infinito contra ipsi positionem. Deberent igitur à Deo produci ab æterno sub aliqua determinata præsentia; nam præsentia indeterminata, & vagè reipsa sunt impossibiles. Quia præsentia necessariò per eternitatem duraret; cum non posset ab æterno corrumpi, sed solum in tempore iuxta dicta circa proposit. 1. Vnde fieret, ut à tempore corruptio-nis talis præsentie, & non antea posset motus incipere; infra-utque proinde à parte ante esse non posset contra suppositionem. Respondeo, si Cæli motu circulari æterno, seu infinito à parte ante,

mouerentur, fore vtique, vt illi non sub una aliqua determinata præsentia, sed sub infinitis successiue fluentibus determinatisque producerentur; huc & sub infinitis durationibus infinitis partibus temporis correspondentibus. Ut enim creatura cuilibet producatur ab æterno necessariò deberet Deus communicare seriem successiuan durationem à parte ante infinitam, & seriei partium eternitatis, seu temporis à parte ante infiniti correspondentem; id namque fert necessariò secundum productio creatura ab æterno iuxta doctrinam scientiam circa proposit. 1. Ita Cælis ab æterno productis liberè Deus posset communicare seriem successiuan, & circularem præsentiarum à parte ante similiter infinitam, qua eos motu circulari æterno, seu infinito à parte ante moueret. In hac siquidem præsentiarum serie infinità nulla maior, quam in illa durationum, est excogitabilis repugnativa.

Quarto obijicitur. Si mouerentur duo mobilia motibus rectis à parte ante infinitis, & citra dubium possibilibus iuxta sententiam nostram, alterum quidem ab Oriente versus Occidentem, & alterum ab Occidente versus Orientem per eamdem lineam rectam spatij localis vtrinque infinitam. Ea vtique & deberent sibi obuiam occurtere: quia distanca localis, qua in quouis temporis instanti inter se ante occursum distarent, semper esset finita, utpote terminis clausa; atque adeò motu ipso amborum transibili; & non deberent: quia non esset, cum potius in hoc instanti, & in hoc spatio locali, quam in alio quoquis sibi occurrerent. Rursus si alterum dictorum mobilium duplo velocius, quam alterum, moueretur, spatium duplo maius, quam alterum, antequam sibi occurrerent, necessario transiret: aliunde vero non transiret: quia tale spatium est impossibile. Siquidem linea vtrinque infinita per nullum punctum est divisibilis, ita, ut vna pars divisionis dupla sit altera; eo quod, detracita à parte majori portione infinita equali parti minori, portio majoris, qua superest, semper necessariò est finita, utpote clausa terminis, iuxta doctrinam statutam quæst. 28. proposit. 28. Respondeo ad priorem argumenti partem, supposito, quod linea spatij localis vtrinque infinita, & transiens per centrum spatio temporali, sive temporis vtrinque etiam infinito equalis quoad extensionem sit, ut tanquam valde consequaneum statuimus q. 2, proposit. 27. si duo mobilia per talera lineam etenim à parte ante motibus cum equalis, cum medius velocitatis mota essent, ita, quod vnumquodque eorum in singulis instantibus temporis singula puncta spatij localis percurreret, fore vtique, ut illa tum in centro totius spatij localis, tum etiam in instanti medio, sive centro totius temporis sibi occurrerent, iuxta dicta de huiusmodi centris proposit. 27, citata: quia vnumquodque eorum in eodem dimidio rotius temporis suum dimidium spatij linealis iuste percurreret; proindeque non possent non singuli concurrere, atque adeò sibi occurrere tum in instanti bifariam diuidente rotum tempus, tum in puncto bifariam diuidente rotum dictum spatium lineale. Quod si vero dicta duo mobilia per integrum eternitatem à parte ante considerentur moueri aut motu tardiori medio, ita, ut singulis punctis spatij bina instantia temporis correlativeant; aut motu velociorii medio, ita, ut singulis instantibus temporis correlativeant bina spatij puncta; ut sic eiusmodi integrum eterni motus impossibiles erunt: quia neque erit ullum infinitum continuum punctorum spa-